(5) Для Чеха Ледецкаго, католическаго декана, Русскіе могли казаться народомъ чужимъ и невѣдомымъ; но въ высшихъ кругахъ Австрійскаго правленія и тогда, и гораздо раньше, создавалось племенное родство Чеховъ съ нами. Такъ, когда въ августѣ 1717 г. Петръ Великій требовалъ отъ Карла VI, чтобы ему выданъ былъ бѣжавшій царевичъ Алексѣй Петровичъ и на-

мекалъ, что въ случаѣ отказа, онъ двинетъ войска свои (стоявшія въ Польшѣ и Сѣверной Германіи) на владѣнія цесарскія, то въ протоколахъ тайной цесарской конференціи прямо говорилось: онъ можетъ вернуться и въ Богемію, гдѣ волнующаяся чернь легко къ нему пристанетъ (Устрялова, Исторія Петра В. VI, 104) И. Б.

войско въ Австрію въ 1748 году и въ послѣдующія времена.

II. Лаеровскій.

Bellum, quod anno 1741 in Austria et Boemia coepit. . . . tam diu duravit cum exiguo autem nostro profectu ita, ut ad expensas Anglorum coacti fuimus evocare in auxilium Russos numero 40,000 inter quos fuerunt *Kossaci* et *Ulani*. *Kossaci* erant admodum nigrae faciei et jaculabantur sagittis, *Ulani* vero habuerunt oblongas perticas et in fine cuspidem ferream. Hi exteri homines et fors nunquam in Boemia visi, anno 1748 Boemiam transiverunt. *Pisecam* non venerunt, sed *Protivinii* et *Steknae* stationem habuerunt. Ego curiositate ductus videndi has exterarum nationes, die 10 Iulii *Steknam* me expedivi, et non me poenitit. mirabilia enim penes has nationes vidi *Populus* in se fuit pulcher, procerioris staturae, sed frequenter frigidus foveo contentus; jentaculum, prout meis oculis vidi, simile parabant: acceperunt fluvialem aquam et injecerunt in illam acidam olera, satis multum de cepis, modicum de sale et haec intermissa frigida manducabant; carpiones non coquebant, sed crudos perfundebant aceto et impositis cepis sicut nos paramus halices, sic comedebant. Hac ipsissima die nempe 10 Iulii celebrabant festum sanctorum *Petri* et *Pauli* apostolorum, ideoque ad hanc festivitatem debite celebrandam extruxerunt suas capellas campestris, et divina sua habuerunt, quae in solo cantu sacerdotis, responsionibus universi populi et curiosis ceremoniis consistunt. In capellis habent imagines sanctissimae *Trinitatis*, beatissimae *Virginis*, sanctorum *Apostolorum* et aliorum *Sanctorum*, prout nos *Catholici*, discrepant autem totaliter in cere-

moniis et in processione personarum, in *Misterio* sanctissimae *Trinitatis*, quia non credunt, *Spiritum Sanctum* procedere a *Filio*, sed tantum a *Patre*, quod sicut *Filius* genitus sit a solo *Patre* ab aeterno, sic etiam *Spiritus Sanctus*, quod procedat a solo *Patre* et non simul a *Filio*. Multum deberem scribere, si illas ceremonias, quas apud ipsos vidi, deberem omnes exponere; hoc tamen sensui non subdicendum, quod ad suas ceremonias utuntur simili prout nos calice, patena, turibulo, pro ornatu seu casula habent vestem permodum nostri pluvialis, stolam usque ad terram, albam prout nos habemus, pacificale pariter; crucem formant a terra manum levando ad frontem, a fronte ad pectus, a pectore ad brachiam dextrum, demum ad sinistrum; pectus percutiendo, saepe etiam usque ad terram se inclinant laici. Sacerdotes portant corolas prout nos, barbas oblongas nunquam raras, vestitum sicut *Hebraei* polonici usque ad terram ex panno vel alia prestantiori materia secundum proportionem dignitatis, anterius apertum, a summo usque deorsum in lumbis, praecinctum; saeculares vestiti erant veste germanica praeter istos *Kosacos* et *Ulanos*, qui utebantur veste alia. Latinam linguam nec sacerdotes calant, sed omnia nativa peragunt, potuimus etiam ipsos aequaliter intelligere. Usus campanarum habent, libenter vident, si ad ipsorum ceremonias *Catholici* intrant, modo non ipsos rideant.